








                                          

                                  Sommaire 

 
 

Introduction générale  …………………………………………………………………….…1 

                            Chapitre 1 : Généralités sur les eaux usées 

Introduction ………………………………………………………………..…………………2 

I-2. Définition des eaux usées ……………………………………………………...……...…2 

I-3. Origines des eaux usées …………………………………………………………….……2 

I-3.1 Origine domestique ……………………………………..…………...…………........…3 

I-3.2 Origine des eaux usées industrielles ……………………………..…..…………..……3 

I-3.3 Eaux pluviales …………………….……………………………………………...…..…4 

I-4 Les eaux agricoles …………………………………………………...…………...…..…4 

I-4. Définition de la pollution ………………………………………………...….……..……4 
[...]
(5) Exige une technique d'irrigation limitant le mouillage des fruits et légumes.  

 



Chapitre II                                       La réutilisation des eaux usées épurées pour l’irrigation 

 
 

(34) 

 

 

Tableau 6 : Recommandations physico-chimiques pour REUE en agriculture (JOURNAL 

OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE ALGERIENNE, 2012). 

 Paramètres  Unité  CONCENTRATION 

MAXIMALE 

ADMISSIBLE  
Physiques  
 

pH  -  6 < pH < 8.5  

MES  mg/l  30  

CE  ds/m  3  

Infiltration le SAR = 

0-3 CE  

3-6  

6-12  

12-20  

20-40  

 

 

ds/m  
 

 

0.2  

0.3  

0.5  

1.3  

3  

Chimiques  
 

DBO5  mg/l  30  

DCO  mg/l  90  

Chlorure (Cl)  meq/l  10  

Azote (NO3-N)  mg/l  30  

Bicarbonates (HCO3)  meq/l  8.5  

Eléments toxiques (*)  
 

Aluminium  mg/l  20.0  

Arsenic  mg/l  2.0  

Cadmium  mg/l  0.05  

Béryllium  mg/l  0.5  

Chrome  mg/l  1.0  

Cobalt  mg/l  5.0  

Cuivre  mg/l  5.0  

Bore  mg/l  2.0  

Cyanures  mg/l  0.5  

Fluor  mg/l  15.0  

Fer  mg/l  20.0  

Phénols  mg/l  0.002  

Plomb  mg/l  10.0  

Lithium  mg/l  2.5  

Manganèse  mg/l  10.0  

Mercure  mg/l  0.01  

Molybdène  mg/l  0.05  

Nickel  mg/l  2.0  

Sélénium  mg/l  0.02  

Vanadium  mg/l  1.0  

Zinc  mg/l  10.0  

 (*) : Pour type de sols á texture fine, neutre et alcalin 

 

 

 

 



Chapitre II                                       La réutilisation des eaux usées épurées pour l’irrigation 

 
 

(35) 

 

 

Tableau 7 : Recommandations microbiologiques de l’OMS 1989 pour les eaux usées 

destinées à l’irrigation (OMS., 1989). 

Catégorie  Condition 

de 

réalisation  

Groupe exposé  Nématodes 

intestinaux 

a (nbre, 

d’œuf/litre) 

moyenne 

arithmétiqu

e  

Coliformes 

intestinaux 

(nbre/100 

ml) 

moyenne 

géométrique  

Procédé de 

traitement 

susceptible 

d’assurer la 

qualité 

microbiologiqu

e voulue  

A  Irrigation 

de cultures 

destinées à 

être 

consommé

es crues, 

des terrains 

de sport, 

des jardins 

publics  

Ouvriers 

agricoles 

consommateurs

, public  

< =1  < = 1000d  Une série de 

bassins de 

stabilisation 

conçus de 

manière à 

obtenir la 

qualité 

microbiologique 

voulue ou tout 

autre procédé de 

traitement 

équivalent  

B  Irrigation 

des 

cultures 

céréalières, 

industrielle

s et 

fourragères

, des 

pâturages 

et des 

plantations 

d’arbre e  

Ouvriers 

agricoles  

< =1  Aucune 

norme n’est 

recommandé

e  

Rétention en 

bassins de 

stabilisation 

pendant 8-10 

jours ou tout 

autre procédé 

d’élimination 

des Helminthes 

et des 

coliformes 

intestinaux  

C  Irrigation 

localisée 

des 

cultures de 

la catégorie 

B si les 

ouvriers 

agricoles et 

le public ne 

sont pas 

exposé  

Néant  Sans objet  Sans objet  Traitement 

préalable en 

fonction de la 

technique 

d’irrigation, 

mais au moins 

sédimentation 

primaire  

 



Chapitre II                                       La réutilisation des eaux usées épurées pour l’irrigation 

 
 

(36) 

 

 

II- 5Conclusion  

       L’évolution de la réutilisation des eaux usées a connu et connaît encore à 

l'heure actuelle différentes phases en fonction des intérêts mis en jeu, qu'ils 

soient économiques, sanitaires, socioculturels ou environnementaux. Elle est liée 

aux développements de l'ingénierie des eaux usées, couplés aux pressions 

croissantes exercées sur les ressources en eau. 

Actuellement, les possibilités de réutilisation des eaux usées sont très larges, 

quand la qualité est en adéquation avec l'usage . 

 

 

 



Chapitre III                                                                                  présentation site d’étude  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre III  

Présentation site D’étude  

 

 

 

 

 

 



Chapitre III                                                                                  présentation site d’étude  
 

(37) 

 

III-1.Introduction 

       Les eaux résiduaires urbaines (ERU), ou eaux usées sont des eaux chargées de polluants 

provenant essentiellement de l’activité humaine. Les réseaux d’assainissement constituent un 

élément essentiel : ils collectent ces eaux et les transportent vers les installations de 

traitement de la pollution, avant le rejet dans le milieu récepteur. Ces traitement sont réalisés 

dans des stations d’épurations où se dégradent et se séparent les polluants de l’eau (particules 

et substances dissoute) par des procédés physique, chimique et biologique ,pour ne restituer 

au milieu récepteur qu’une eau de qualité acceptable.  

III- 2.  Définition d’une station d’épuration (STEP)  

     Elles constituent une autre voie d'élimination des eaux usées dans la mesure où celles-ci y 

subissent toute une batterie de traitements avant leur déversement dans le milieu naturel. Une 

STEP, généralement placée à l'extrémité aval d'un réseau est conçue pour épurer les eaux 

usées et limiter l'apport en excès de matière organique, substances minérales telles les nitrates 

et les phosphates dans les milieux récepteurs. Sachant que certaines substances contenues 

dans un effluent, à partir d'une certaine concentration, peuvent constituer un danger pour la 

communauté aquatique, l'épuration des eaux usées diminue l'impact sur les écosystèmes 

aquatiques .(Briere F.G,1994) 

III-3.  Situation géographique de la STEP de Touggourt 

       La station d'épuration des eaux usées de Touggourt est située à Ben Yass Oued, dans l’ 

APC Tebesbest, sur la route d'El-Oued, elle s'étend sur une superficie de 5 Hectares. Latitude 

: 33° 16’ Nord. Longitude : 6° 04’ Est. Située au Nord Est de la wilaya d'Ouargla.  Elle a été 

mise en service le 20/11/1991, réhabilitée en 2003 et traite aujourd'hui une partie des rejets 

des eaux usées déversées par la ville de Touggourt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 3: photo de la station d’épuration de Touggourt 



Chapitre III                                                                                  présentation site d’étude  
 

(38) 

 

 

III-4. Réalisation Génie Civil  

    Entreprise de réalisation : HYDRO-TECHNIQUE (Issue De La Restructuration 

SONAGHTER) Délai d'exécution : 24 mois 

Entreprise de réalisation : HYDRO-TECHNIQUE (Issue De La Restructuration 

SONAGHTER)  

Délai d'exécution :     24 mois 

Ordre de service :       04-02-1987  

Début des travaux :    Octobre 1987 

Fin des travaux :         30-06-1989 

Réception provisoire : 02-07-1989  

Equipements : 

Entreprise nationale :  HYDRO-TRAITEMENT Alger 

Début des travaux :    Janvier 1990  

Fin des travaux :        Septembre 1991 

 Mise en service :       Novembre 1991 

Coût total de projet :  57.705.973,40 DA 

Réalisée dans le cadre du Programme Communal de Développement (PCD) 

Arrêt de la station dépuration :    Décembre 1995 

Réhabilitée en 2003 , Mise en service :    24/02/2004  

L'exploitation et la gestionnaire par : Office National D'assainissement ONA :  17/04/2005 

Jusqu' à ce jour. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 4: Carte de localisation de la station d’épuration (STEP)  - Touggourt. 

 



Chapitre III                                                                                  présentation site d’étude  
 

(39) 

 

 

III-5 .  Donnes fondamentales  

4 -1. Débits : 

* Nombre d’équivalent habitant      62.500 EH  

* Débit moyen journalier                 9.360 m³/j 

* Débit de point horaire                   670 m³/h 

* Débit moyen                                   390m³/h 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 5: Schéma général du procès appliqué à la STEP de TOUGGOURT 

 

III-6. Les différents systèmes d’épuration  

    Les eaux usées sont très chargées en matières polluantes nuisibles pour les êtres vivants et 

le milieu récepteur. Pour éviter toute pollution l’eau usée doit être épurée avant son rejet ou sa 

réutilisation. 

Généralement quatre étapes de traitement doivent être respectées pour épurer une eau usée : 

- Le traitement primaire. 

- Le traitement secondaire. 

- Le traitement tertiaire. 

- Le traitement des boues 

Le schéma donne la configuration d’une chaine de traitement 

 

 



Chapitre III                                                                                  présentation site d’étude  
 

(40) 

 

 

 

Figure 6:  Schéma de principales voix de traitements des  eaux usées et des boues 

(Synthèse de la bibliographie) 

III-6.1. Le traitement primaire  

Le traitement primaire repose essentiellement sur le principe de la séparation des 

constituants solides de la phase liquide par un processus de décantation, de sédimentation. Le 

traitement primaire est réalisé souvent en deux parties : 

Le prétraitement et une décantation primaire.  

III-6.1.1  Le prétraitement  

    Les prétraitements ont pour objectif d’éliminer les éléments les plus grossiers, qui sont 

susceptible de gêner les traitements ultérieurs et endommager les équipements. Le 

prétraitement est un ensemble des opérations suivantes : 

- Le dégrillage ; 

- Le tamisage ou dessablage ; 

- Le déshuilage ou dégraissage ; 

- La décantation. 

 

 



Chapitre III                                                                                  présentation site d’étude  
 

(41) 

 

 

a. Le dégrillage 

    Le dégrillage permet de retirer de l’eau les déchets insolubles tels que les branches, les 

plastiques serviettes hygiéniques. 

    En effet ces déchets ne peuvent pas être éliminés par un traitement biologique ou physique, 

il faut donc les éliminer mécaniquement pour ce faire , l’eau usée passée a travers une ou 

plusieurs grilles dont les mailles sont de plus en plus serrées, celles-ci sont généralement 

équipées de système automatique de nettoyage pour éviter leur coltinage, et aussi pour éviter 

le disfonctionnement de la pompe (dans les cas ou il y aura un système de pompage ). 

b. Le dessablage: 

    Le dessablage permet par décantation, de retirer les sables mélangés dans les eaux par 

ruissellement ou amené par l’érosion des canalisations, ce matériau , s’il n’était pas enlevé se 

déposerait plus loin, gênant le fonctionnement de la station et provoquant une usure plus 

rapide des éléments mécanique comme les pompes . 

Les sables extrait peuvent être lavés avant d’être en charge afin de limiter le pourcentage de 

matières organique, ses dégradations provoquent des odeurs et une instabilité mécanique du 

matériau . 

c. Le déshuilage 

    C’est généralement le principe de la flottation qui est utilisé pour l’élimination des huiles, 

son principe est basé sur l’injection de fines bulles d’air dans le bassin de déshuilage 

permettant de faire remontre rapidement les grasses en surface (les graisses sont 

Hydrophobes) leur élimination s’ensuite par rechange de la surface, il est important de linter 

au maximum la qualité de graisse dans les ouvrages en aval pour éviter par exemple un 

encrassement des ouvrages notamment des canalisations, leur élimination est essentielle 

également pour décantation ou les perturbations des recharges gazeux. 

d. La décantation (décanteur primaire)  

    Une simple décantation dans un décanteur primaire permet de retenir la majeure partie des 

matières en suspension (dans plusieurs cas la décantation primaire est moins utilisée). 

III-6.2. Le traitement secondaire (biologique)  

    Les techniques d’épuration biologique utilisent l’activité des bactéries dans l’eau, qui 

dégrade la matière organique. Ces techniques peuvent être aérobies ou anaérobies.  



Chapitre III                                                                                  présentation site d’étude  
 

(42) 

 

 

Parmi les traitements biologiques, on distingue les procédés biologiques extensifs et les 

procédés biologiques intensifs.  

a. Les procédés extensifs  

    Les traitements extensifs sont souvent préférés aux traitements conventionnels pour assurer 

l’épuration des eaux usées des petites et moyennes collectivités. La raison de cette préférence 

est leur fiabilité, la simplicité de leur gestion et la modestie des couts de fonctionnement. 

Parmi ces procédés on distingue : 

- L’épandage ; 

- Le lagunage naturel ; 

- Le lagunage aéré. 

b. Les procédés intensifs  

- Le lit bactérien  

    Dans un lit bactérien, l’eau usée, préalablement décantée pour éviter un colmatage rapide, 

ruisselle sur un lit de cailloux ou pouzzolane de diamètre variant entre 5 et 8 cm. Cette couche 

de matériau atteint plusieurs mètres de diamètre et entre 4 et 5 mètres de hauteur. 

Les eaux issues du lit bactérien seront clarifiées puis désinfectées. 

-  Les boues Activées  

    Le principe du procédé est simple. Une biomasse libre élimine les composés polluants en 

mode aérobie. L’oxygène nécessaire aux réactions est apporté par aération. En première 

approximation, une station d’épuration à boues activées est une lagune dopée. 

La pollution arrive continuellement. Sa dégradation est aérobie et assurée par une biomasse 

adaptée, suffisante et constante. Il faut ensuite séparer l’eau claire de la boue biologique. 

Le couple aération- brassage permet de maintenir l’aérobie lors de la bio-élimination. La 

recirculation et l’extraction des boues biologiques, à partir du fond du clarificateur, 

maintiennent une biomasse constante dans le bassin. 

Le clarificateur, ou décanteur secondaire, récupère l’eau claire traitée en fin de traitement. 

Les boues activées traitent les eaux résiduaires par contact avec une biomasse maintenue en 

suspension et aérée dans un bassin d’activation.  

III-6.3.  Traitement tertiaire  

     En général, les techniques d’épuration, même les plus sévère, laissent passé dans l’eau 

épurée des matières organiques difficilement biodégradables et échappent à la meilleur 

 



Chapitre III                                                                                  présentation site d’étude  
 

(43) 

 

 

décantation. Ainsi même après un traitement secondaire l’eau véhicule presque toujours des 

microorganismes et des micropolluants Si une éventuelle réutilisation de cette eau est 

envisagée, il convient par conséquent d’utiliser des procédés d’élimination de cette pollution 

résiduelle. On parlera donc de corrections chimiques ce qui permettra de donner à l’eau une 

qualité meilleur pour sa réutilisation. La principale méthode utilisée est la désinfection par le 

chlore, qui doit être appliquée avec des doses très forte et des temps de contact long. Mais il 

convient de signaler suite a cette opération, des toxiques pour la vie aquatique peuvent être 

formés il faut donc procéder à une opération de dé-chloration avant le rejet.  

a coté de la désinfection par le chlore, d’autres procédés existent également mais qui restent 

pratiquement inutilisable dans les domaines de l’épuration des eaux usées. Ceci s’explique par 

leurs coût s qui restent excessivement élevés, mais qui peuvent conduire une eau de qualité. 

On peut citer par exemple l’échange ionique et l’adsorption sur le charbon actif. Le coût 

excessif du traitement explique pourquoi dans la majorité des stations d’épuration ce type de 

traitement est inexistant. Ce coût ne se représente pas seulement le prix des réactifs ou des 

équipements mais aussi celui d’un personnel hautement qualifié. 

 

III-6.4. Traitement des boues  

     Il n’existe pas d’épuration d’eau qui n’aboutisse à la production de résidus concentrés 

contenant les matières de pollution et les produits de transformation insoluble. 

Ces résidus appelés boues, ont diverses origines.il convient de les traiter d’une manière 

rationnelle, économique, sans pour autant conduire à d’autres nuisances. 

Selon leur origine, les boues ont une composition différente qu’elles proviennent d’un 

traitement d’eau potable, d’un procédé physico-chimique ou biologique, d’une eau urbaine ou 

industrielle. La nature de la boue est donc liée à la composition de l’effluent traité, et aussi 

aux techniques de traitement utilisées.  

  

a. Epaississement des boues  

    Cette opération à pour objet la séparation de faux interstitielles des particules de boue, elle 

peut être utilisée comme première étape de traitement. 

Stabilisation ou digestion des boues : 

On distingue les stabilisations chimiques ou biologiques, pour ce dernier cas, les 

phénomènes peuvent être aérobies ou anaérobies. 

 



Chapitre III                                                                                  présentation site d’étude  
 

(44) 

 

 

b. Stabilisation des boues  

     La stabilité des boues est obtenue, lorsque les matières organiques contenues dans les 

boues n’évoluent plus en dégagement par exemple, des odeurs émanant du processus de 

fermentation. Il suffit de contrôler cette phase par une diminution des matières organiques 

présentes dans les boues.  

c. Déshydratation  

    Les procédés de déshydratation ont pour objectif de faire passer la boue de l’état liquide à 

une consistance plus ou moins solide. On distingue trois types de déshydratations : 

- Déshydratation naturelle dans des lits de séchages; 

-Déshydratation mécaniques par principe de filtration ; 

- Déshydratation par centrifugation. 

 III-7.  Description du procédé de fonctionnement de la STEP de Touggourt  

     Le procédé d'épuration par boues activées est le plus rependu dans le STAP de touggourt, 

ce procédé est assurant un traitement secondaire. Les boues activées sont utilisées comme 

épuration biologique dans le traitement des eaux usées. 

La boue activée, composée essentiellement de micro-organismes floculants, est mélangée 

avec de l'oxygène dissous et de l'eau usée. C'est ainsi que les micro-organismes de la boue 

activée entrent constamment en contact avec les polluants organiques des eaux résiduaires, 

ainsi qu'avec l'oxygène, et sont maintenus en suspension. Ce processus est en fait une 

intensification de ce qui se passe dans le milieu naturel. La différence provient d'une plus 

grande concentration en micro-organismes, et par conséquent, d'une demande volumique en 

oxygène plus importante. 

 

 III-7.1. Le relevage  

       L'eau brute arrivée sous pression par une conduite de refoulement à partir de réseau de la 

ville, l'eau chargée coule gravitairement dans un canal de 800 mm de diamètre. Au moment 

ou le débit se présente, on démarre une seule pompe de relevage. 

Hauteur manométrique totale : 06 m 

Débit de chaque pompe : 586 m3/h 

Marque : HOMA 

Puissance : 55 Kw 

 



Chapitre III                                                                                  présentation site d’étude  
 

(45) 

 

 

                                      

 

 

 

             

 

 

 

  

Figure 7: photo station de relevage 

 

III-7.2. Le Dégrillage  

    Ce dégrillage prendra place dans un regard en tête de la station, après le poste de relevage.  

L'installation comporte:  

- Une grille mécanisée, type inclinée. 

- Une grille de by-pass à raclage manuel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                             Figure 8: photo du dégrilleur 

 

Largeur du canal : 800 mm 

Hauteur d'eau : 400 mm 

Surface mouillée : 0.32 m² 

Espace entre barreaux : 20 mm 

Epaisseur des barreaux : 40 mm 

Angle d'inclinaison : 60°  

Moto-réducteur : FLENDER-

HIMMEL  

MOTOX Type CA 80 / A 9056 – 

L 16 (DN 50) 

220 / 380 V – 50 Hz , 4 / 2.3 A , 

IP 55 

915 Tr / min , 0.75 Kw / 

N° 508326B 



Chapitre III                                                                                  présentation site d’étude  
 

(46) 

 

 

III-7.3.  Dessablage-déshuilage 

     L'eau dégrillée passe dans le dessableur-déshuileur aéré. L'aération du dessableur-

déshuileur est assurée par 02 surpresseurs d'air.  

 Le sable décanté est évacué par une pompe à sable submersible portée par un pont racleur qui 

fait le " va- et- vient", il est évacué dans un container en acier galvanisé.Les huiles sont 

piégées dans une zone de tranquillisation, elles sont raclées en surface pour être récupérées 

dans un container à huile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

 

 

 

  

                                       Figure 9:  photo du dessableur-déshuileur 

 

 III-7.4. Le bassin d’aération   

      L'eau est répartie dans deux bassins d'aération rectangulaires. L'apport en oxygène est 

assuré par 04 turbines d'aération, l'eau aérée est transférée ver les deux décanteurs à partir de 

deux goulottes installées latéralement. 

 

 

 

Longueur: 15 m  

Largeur du dessableur: 2 m 

Largeur du déshuileur: 1.10 m 

Hauteur d'eau maximum: 2.65 

m 

Dispositif d’aération 

(Suppresseur): 02 

Débit: 70 m3/h 

Puissance: 2.2 kw  

14 cannes d'injection d'air 

Dispositif d’évacuation 

automatique:  

Débit de pompe a sable: 5 m3/h 

Puissance: 2.5 kw submersible 

Racleur : 

Longeur: 2500 mm  

Largeur: 900 mm 

Vitesse de translation: * aller: 2 

cm/sec* retour: 4 cm/sec 

Compresseur d'air : BUSCH 

N° .BN : 10179382004 / 0613 

Type : IP 55 . THCLF 

345/415 V. 50 Hz, 5.6A – 2.2 Kw – 

2870 Tr/min 

 



Chapitre III                                                                                  présentation site d’étude  
 

(47) 

 

 

 

                                     Figure 10: photo du bassin d'aération 

 

 

 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Type de traitement : biologique 

Capacité de traitement en DBO5: 3.375 kg/j 

Volume utile du 02 bassin : 

 7.200 m³ 

Longueur: 40 m 

Largeur: 20 m 

Profondeur d'eau: 4.5 m 

Temps de passage moyen: 18.5 h 

Charge massique moyenne:  

0.078 kgDBO5/ kg .M.S.J 

Charge volumique moyenne:  

0.47 kgDBO5/kg .M.S.J 

Apport oxygène : 80 kg O2/h 

Vitesse entrée/sortie:  

1450/31 tour/min 

Concentration: 6 g/l 

Moteurs électriques : UNELEC (FRANCE) 

FT 25 M 34 V 1 IP 55 

N° 701363 R00001 / N° 701363 R00002 / N° 701363  

R00003 /  

N° 701363 R00004 

380 / 660 V. 50 Hz 

87 A , 45 K w , 1480 Tr / min , COS Phi = 0.85 

Réducteur de marque : licence HANSEN (FRANCE) 

Type : RNE 36 AN 

N° E 30.231/3RX176. N° E 30.232/3RX176. N°  

E30.233/3RX176. 

N° E 30.234/3RX176 

Moteurs puissance : 45 Kw 

 



Chapitre III                                                                                  présentation site d’étude  
 

(48) 

 

 

III-7.5. décanteur secondaire  

      L'eau décantée est évacuée par des lames déversantes crantée disposées réglementé sur le 

pourtour du bassin de décantation. L'eau se déverse dans une goulotte circulaire qui débouche 

dans un puisard au bassin de chloration. 

 

 

                                         Figure 11: photo du décanteur secondaire 

 

III-7.6. Bassin de chloration 

     La désinfection dans le bassin de chloration rectangulaire, elle est assurée par de 

l'hypochlorite de sodium, Le passage obligé imposé par la chicane entre l'entrée et la sortie du 

bassin de chloration garantit le respect de ce temps de contact pour l'intégralité de l'effluent à 

épurer. 

 L'eau désinfectée est évacuée à partir d'un puisard une conduite. Elle passe ensuite dans un 

regard avant d'être rejetée dans l'oued Rhig.  

 

  

 

 

 

Hauteur périphérique: 

2.60 m 

Dian ext.: 24 m 

Surface unitaire: 452 m2 

Volume cylindrique : 

1.175 m3 

Temps de passage moyen: 

3.5 h 



Chapitre III                                                                                  présentation site d’étude  
 

(49) 

 

                                    

Figure 12:  photo du bassin de chloration 

 

III-7.7. Vis d'Archimède (boues de recirculation) 

    Les boues proviennent des fonds des deux décanteur. Elles sont raclées et collectées dans la 

fosse centrale à partir de laquelle, elles sont transférées gravitairement vers une bâche à boues 

par une conduite. La plus grande partie, dite " boues recirculation" est recyclée vers le bassin 

d'aération et l'autre partie, dite "boues en excès" est pompée vers l'épaississeur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         Figure 13: photo vis d’Archimède 

 

Longueur: 15.7 m 

Largeur: 6 m 

Profondeur utile: 2.96 

m 

Profondeur totale: 3.20 

m 

Volume utile: 278.8 m3 

Temps de séjour pour le 

débit de pointe: 27 min 

Débit de vis : 500 m3/h 

Débit de pompe : 384 m3/h 

Hauteur de relevage :1.05 m 

Angle: 30 

Diam. Vis : 0.85 m 

Diam. Poutre: 0.455 

Hauteur de 

remplissage:0.565m  

Longueur vis : 3.23 m  

Puissance installée : 4 kw 

Vitesse d'entrée/sortie : 

1500/50 T/min  

Rendement de réducteur : 97 

% 

Rendement accouplement : 

98% 

 



Chapitre III                                                                                  présentation site d’étude  
 

(50) 

 

 

 

                      Figure 14: photo pompe des boues 

 

 

III-7.8. L'épaississeur (boues en excès) 

      Les boues en excès subissent l'épaississement avant d'être séchées. L'épaississement, dont 

l'objectif premier est d'augmenter la concentration des boues en vue de les rendre plus 

pelletables. 

 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 Figure 15:  photo de l’épaississeur 

Pompe des boues en excès :  

Marque:ABS PUMPEN,GMBH-

SCHUIDERHONE ,D5204 

LOHMAR 

Type : AF 15-4-LK-CB 12-HTA 

N° 653046 A-00706 

380 V , 6A , 50 Hz 

P1n: 1.95 Kw 

P1n: 1.50 Kw 

1415 Tr/min 

Débit de pompe : 20 m3/h 

Hauteur cylindrique : 4.3 m 

Hauteur d'eau en périphérie : 4 m 

Diamètre : 8 m 

Profondeur conique : 0.5 m 

Surface : 50 m2 

Volume : 208 m3 

Temps de stockage : 3.3 jour 

Vitesse de rotation : 450 T/min  

Concentration atteinte : 4 à 6 % 

Volume moyen des boues épaissies: 

62.5 m3/j 

*Moto-réducteur : SEW 

USOCOME 

Type : RF 96R60DT71C4 

N° 90 / 486618 

380 V , 1.47 / 0.85 A – 50 Hz 

0.25 Kw – cos Phi : 0.70 – 800 

Tr/min – IP 55 



Chapitre III                                                                                  présentation site d’étude  
 

(51) 

 

 

III-7.9. Les lits de séchage 

    Après épaississement, les boues sont transférées vers les lits de séchage par une pompe. Les 

boues expansées à l'air libre subissent une double déshydratation : par percolation interstitielle 

(drainage) et évaporation. Au bout d'un temps qui peut être plus ou moins long (en fonction 

de la température et de l'humidité).  

 

 

 

                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                             Figure 16: photo de lits de séchage 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Longueur: 25 m 

Largeur: 8 m 

Surface unitaire : 200 m2 

Nombre de lits: 16 

Hauter de remplissage: 

0.4 m 

Volume total annuel vers 

le lit de séchage:  

18.250 m3/an 



Chapitre III                                                                                  présentation site d’étude  
 

(52) 

 

 

III-8 Conclusion 

     Ce chapitre nous a permis de donner une description sommaire de la station d’épuration de 

la ville de Touggourt et décrire les différents procédés de traitement des eaux usées utilisées 

dans cette station à savoir : les prétraitements, traitement biologique, décantation et le 

traitement des boues. 

      L’assainissement des eaux usées est une étape importante et décisive pour préserver la de 

ressource en eau. Sans elle, les rivières se transformeraient en égout. Par le traitement des 

eaux usées, deux sous produit essentiel sont générés (l’eau épurée et la boue) . Ces deux 

éléments peuvent constituer des appoints dans le domaine de l’agriculture tels que l’apport  

de nouvelles ressources hydrique et l’amendement en fertilisant et en engrais naturels. 

      Le traitement des eaux usées permet de maintenir la qualité de notre environnement et 

d’obtenir toute une gamme d’eaux de qualité différente pour les réutilisations agricoles, 

industrielles et urbaines. 